
liti~ 
ISTllUTO TECNICO SUPERIORE 
NUOVE TECNOLOGIE DELl.A VITA 

DELIBERA DEL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE 

Oggi, 2 ottobre 2023 , alle ore 9, il dott. ing. Alberto Steindler, nella sua qualità di Presidente della 
Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita, Alessandro Volta (la 
"Fondazione"), ha adottato la seguente delibera. 

PREMESSO CHE 

il Ministero dell ' istruzione e del merito (il "Ministero"), con il decreto n. 31 O del 29 novembre 
2022, Decreto di riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 
Superiori "ITS Academy" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente I -
Potenziamento dell ' offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall ' Unione europea - Next Generation EU (il "Decreto"), ha assegnato alla 
Fondazione Euro 3.003.818,42 (il "Finanziamento") destinati al potenziamento dei laboratori 
formativi tramite il miglioramento degli spazi e delle dotazioni laboratoriali già utilizzate per 
l' offerta formativa in essere e alla realizzazione di nuovi laboratori per l'ampliamento della offerta 
formativa attraverso la creazione di nuovi percorsi e l' incremento degli iscritti ; 

successivamente, in data 29 marzo 2023, il Ministero ha pubblicato le istruzioni operative riferite al 
Decreto, contenenti, tra le altre, le indicazioni per la presentazione del progetto per il 
"Potenziamento dei laboratori degli istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy" (il "Progetto"), 
nonché per la sottoscrizione del contratto relativo al Finanziamento per implementare il Progetto (il 
"Contratto di Finanziamento"); 

in data 21 giugno 2023 , il Consiglio di indirizzo della Fondazione, ha approvato la presentazione del 
Progetto nonché la sottoscrizione del Contratto di Finanziamento, attribuendo i relativi poteri al 
Presidente, ivi inclusi i poteri inerenti alla sottoscrizione e/o presentazione di ogni atto o documento 
collegato, accessorio e/o conseguente e all ' esecuzione di ogni relativo adempimento; 

il Progetto, in particolare, prevede il potenziamento degli attuali laboratori didattici in modo da poter 
simulare fedelmente un ambiente ospedaliero in termini tecnologici (sale operatorie, diagnostica per 
immagini con sala TAC e sala a Raggi X ed ecografi, terapie intensive e laboratori di chimica­
clinica) e offrire dei percorsi per tecnici specializzati nella gestione e manutenzione delle 
apparecchiature biomedicali; 

il Presidente, in virtù dei suddetti poteri ad esso conferiti , in data 30 giugno 2023 ha presentato, in 
nome e per conto della Fondazione, il Progetto sottoscrivendo nella stessa data, sempre in nome e 
per conto della Fondazione, il Contratto di Finanziamento. Il Contratto di Finanziamento è stato 
successivamente sottoscritto dal Ministero, in data 10 agosto 2023. Il Progetto è individuato con il 
codice CUP H94D23000950006; 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 01/2023 
DI DATA 02/10/2023



litD 
1srnuro TECNICO SUPERIORE 
NUOVE TECNOLOGIE DEUA VITA 

successivamente, in data 29 settembre 2023, il Ministero ha trasmesso a tutte le Fondazioni ITS 
Academy finanziate con il Decreto e con il D.M del 1 O maggio 2023, n. 84, la comunicazione n. 
0116995, avente ad oggetto l'elenco degli adempimenti da effettuarsi a cura delle Fondazioni ITS 
Academy al fine di consentire l'avvio delle procedure per l'erogazione degli acconti del 
Finanziamento, ed in particolare, "l'inserimento della data di effettiva assunzione nel bilancio della 
Fondazione ITS Academy del finanziamento concesso, attestata anche da apposita deliberazione 
dell'organo statutariamente competente, nella homepage del! 'area "Gestione"", comprensiva 
dell'allegato 1, avente ad oggetto le indicazioni per la presentazione della garanzia fideiussoria 
richiesta per l'erogazione dell'anticipazione a valere sul Finanziamento; 

pertanto, alla luce della suddetta comunicazione del 29 settembre 2023, è necessario siano registrate 
apposite scritture contabili nella contabilità della Fondazione al fine di rilevare, alla data del 1 O 
agosto 2023 ( data sottoscrizione Contratto di Finanziamento da parte del MIM) un Credito nei 
confronti del Ministero per Euro 3.003.818,42 (l'integrale importo del Finanziamento) in 
contropartita alla voce contabile dei Risconti passivi , in modo da tenere conto del Finanziamento nel 
bilancio per l'esercizio 2023 in fase di formazione. 

Alla luce di tutto quanto sopra e dei poteri allo stesso conferiti in virtù della delibera del Consiglio di 
indirizzo del 21 giugno 2023 sopra menzionata, il Presidente, 

DELIBERA 

che siano registrate apposite scritture contabili nella contabilità della Fondazione, rilevando, alla data del 1 O 
agosto 2023 ( data sottoscrizione Contratto di Finanziamento da parte del MIM) un Credito nei confronti del 
Ministero per Euro 3.003.818,42 (l'integrale importo del Finanziamento) in contropartita alla voce contabile 
dei Risconti passivi. 

Deciso quanto sopra, il Presidente sottoscrive il presente atto alle ore 9:30. 

dott. ing. Alberto Steindler 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 




